atışmaları ve hicviyelerle birbirlerini yermişlerdir. Onların bu durumları,

Emevî döneminin önde gelen şairleri olan ve birbirlerine karşı husumetleri

ve nakîze adı verilen atışmalarıyla ünlenen Ferazdak ve Cerîr‟e benzetil-

miştir.
2
Nitekim İslam tarihçisi İbn Kesîr (ö. 774/1373), el-Bidâye ve‟n-

nihâye adlı eserinde, 548/1153 yılında ölen şahsiyetler bölümünde bu iki

şairin ölüm yılını yazarken onları zamanın Cerîr ve Ferazdak‟ı olarak ta-

nımlamıştır.
3

Emevîler döneminde gelişen ve kısmen siyâsî nitelik taşıyan bir şiir tü-

rü olan nakîze (çoğulu Nakâ‟id olup hiciv, zıt, tezat manalarına gelmekte-

dir.)

baskı yaptıktan sonra, aldığı söz üzerine daha sonra da affetmiştir.
9
Bir süre

Halep‟e yerleşen şair burada şiirleriyle ön plana çıkarak halkın sevgisini

kazanmıştır.

İbn Münîr‟in şiirleri öylesine revaç bulmakta idi ki, şiirleri bestelene-

rek şarkı olarak söylenmekteydi. İmadeddîn Zengî‟nin 541/1146 yılında

Ca„ber kalesi muhasarası esnasında söylenen bir şarkının sözleri çık hoşuna

gitmiş bu sözler kimindir diye sormuş kendisine Halep‟te bulunan İbn

Münîr‟e aittir denilmiştir. İmadeddîn Zengî bunun üzerine Halep valisine

bir mektup yazarak şairinin derhal gönderilmesini emretmiştir. Bunun üze-

rine de valinin emri ve Zengî‟nin davetiyle derhal yola çıkmış ne yazık ki

ulaştığı gece Zengî öldürülmüş görmesi kısmet olmamıştır. Bunun üzerine

tekrar Halep‟e dönmüştür.
10

Bu durumu öğrenen İbn Kayserânî, İbn

Münîr‟i hicvederek “Onu ayıplamam için bu olay yeter” demiştir.
11

İbn Münîr, 548/1153 de Halep‟te ölmüş ve Cevşen Dağı adı verilen

bölgede bir yere defnedilmiştir. Mezarını ziyaret eden İbn Hallikân, kabri-

nin üzerinde şu mısraların yazılı olduğunu yazmaktadır;

- Kabrimi ziyaret edene Allah merhamet etsin

- Ziyaretçi bana da Allah‟dan rahmet dilesin.
12

İbn Kayserânî

Şam‟ın diğer ünlü şairi ise, İbn Kayserânî adı ile meşhur olan, Ebû

„Abdillâh Muhammed b. Nasr b. Sagîr b. Dâgir b. Muhammed b. Hâlid b.

Nasr b. Dâgir b. Abdirrahmân b. el-Muhâcir b. Hâlid b. Velîd el-

Mahzûmî‟dir
13

İbn Hallikân, soyunun sahabeden Hâlid b. Velîd‟e dayandı-

rılması konusunda şüphelerini dile getirerek, “Tarihçiler ve ensâb alimleri,

Hâlid b. Velîd‟in nesebinin uzun zaman önce kesildiğini belirtmişlerdir”

demektedir.
14

İbn Münîr‟in aksine Sünnî olan ve şiirlerinde Şiîliği eleştiren şair,

478/1085 yılında Akka‟da (Filistin) doğmuştur. Küçük yaşlarda orayı terk

ederek Kaysâriyye‟ye yerleşmiştir.
15

Burada büyümüş ve bu şehre nispet

edilmiştir. Henüz genç yaşlardayken 494/1101 yılında Frenklerin

Kaysâriyye‟yi istila etmesi üzerine ailesi Dımaşk‟a göç etmiştir. Burada

Şam‟ın önde gelen şairlerinden olan ve aynı zamanda Şam‟da saat idare-

sinde başkan olan İbn Hayyât‟ın (ö. 517/1123) öğrencisi olmuş ve ondan

edebiyat dersleri almıştır. Hatta şairin divanını toplamıştır.
16

ıstılahda; lafızların aynı manaların farklı olduğu kelimelerin aynı

ibarede bulunması sanatıdır.
30

Tıbâk ise; bir beyitte zıt anlamları olan keli-

meleri kullanmak manasına gelmektedir.
31

İbn Kayserânî, cinâs yapmak için özellikle Sağr ثغر kelimesini şiirle-

rinde sıkça kullanmaktadır. Örneğin, 540/1145 yılında Haçlıların ellerinde

bulunan Antakya‟ya yaptığı ziyaret sırasında kaleme aldığı bir şiirinde,

beldeyi tasvir ederek ilk şavt‟ta sağr kelimesini sınırlar ikinci şavt‟ta ağız

manasında cinâs sanatını kullanmıştır;

- Ülkenin sınırları ne halde! O ülke ki, güzel bir ağız gibi gülerdi.
32

İbn Kayserânî, 544/1150 yılında Hârim Kalesinin fethi dolayısıyla

Nûreddin Mahmûd Zengî‟ye yazdığı övgü kasidesinde, birbirlerinin zıttı

olan Tahâre-Cünüp (temiz-kirli) طهارة ve جنب kelimeleriyle tıbak yaptığını

görmekteyiz;

- Düşman topraklarını onların kanlarıyla temizledin.

- Onların kanlarının bulaştığı kılıçları da cünüp ettin
33

İmadeddin Zengî, 534/1140 yılında, Frenkler üzerine saldırıya geçerek

civarın en büyük yerleşim birimlerinden olan ellerindeki Ma„arra ve

Kefertâb‟ı ele geçirmişti.
34

Onun bu üstün başarıları üzerine, İbn Münîr bir

övgü kasîdesi kaleme almıştır. Kasidesinde, telaffuzları yakın olan Akdâm

Ayrıca, yaşadıkları dö-

nemde Frenklerin varlığı sebebiyle Prens, Comes, Kont, gibi bazı yabancı

kelimeleri de şiirlerinde kullandıkları görülmektedir.

Ortak Türk Kahramanları

Haçlı Seferlerine karşı ilk planlı ve kapsamlı mücadeleleri başlatan kişi

Zengîler hanedanının kurucusu İmadeddin Zengî olmuştur. 521/1127 yılın-

da Atabeg ünvanıyla Musul ve Halep‟e hakim olduğu esnada Haçlılar, Su-

Onun komutası altına girmeyenle-

ri, Müslüman olarak da kabul etmemektedir:

- Artık sana teslim olmayanların geçersizdir Müslümanlığı

- Ey dulların ve yetimlerin adaletin ölüm haberini verdiğinde adaleti

koruyan!

- Putlarıyla mihrapları aşağılayan bir milletten dini kurtaran!.
42

İmadeddin Zengî, 534/1140 yılında, Frenkler üzerine saldırıya geçti.

Hama ile Halep arasında yer alan Barîn Kalesi‟ni ardından da Ma„arra ve

Kefertâb üzerine yürüyerek civarın en büyük yerleşim birimlerinden olan

bu beldeleri de teslim aldı.
43

Onun bu üstün başarıları üzerine İbn

dın.

- Bu onun fetihlerinin başlangıcıdır. Ardından Şam ve Irak fethi uzak

değildir.

- Rum köpeğini kahreden babasının izlediği yoldur bu.

- Din savunmasında öyle bir cihat gerçekleştirdin ki, bu yolda ne koş-

maktan ne de harcama yapmaktan geri kaldın.
59

Haçlılar baskın ve yağma maksadıyla 543/1148-1149 yılında Halep

üzerine yürümüşler bu durumu haber alan Nureddin Mahmud Zengî Haçlı-

ların bu amaçlarını engellemek için saldırıya geçmiş ve “Yağra”
60

denilen

yerde çetin bir savaş gerçekleşmiş sonuçta Haçlıların ağır yenilgiye uğra-

dığı bir zafer gerçekleşmiştir. Kaynaklarda Basra savaşı olarak da geçen
61

bu zaferden sonra Nureddin Mahmud Zengî, savaşın ganimet ve esirlerini

kardeşi Seyfeddîn Gazi‟ye, Bağdat‟ daki Halifeye ve Sultan Mahmut‟a

göndermiştir.
62

544/1150 yılında Nureddin Mahmud Zengî, Frenklerin ellerinde ki Ha-

rim Kalesi üzerine sefere çıkmış orayı ve daha sonrada yakınlardaki İnnib

Kalesini
63

tahrip etmiş, bunun üzerine Frenkler Antakya, Harim ve civarın

hakimi Prinkepsin etrafında toplanarak İnnib civarında Nureddin ile savaşa

girmişlerdir.

- Kılıç sallayarak yapılan çığırtkanlıklar değil.

- Bunlar, cömertlik ve keremlerdir.

- Kitapların yazdığı değil.

- Öylesine himmetlerki, ne zaman konuşacak olursa,

- Sürçülisan ederler şairler ve hatipler peşi sıra

- Ey İmadüddin‟in oğlu, geride emek ve yorgunluk bırakarak bu işin

zirvesine çıktın.
65

545/1150-1151 yılında Nureddin Mahmud Zengî, Şeyzer ve Hama ci-

varındaki yüksek bir tepenin üzerinde kurulu yörenin en müstahkem ve

Hâşimiyye, Dımaşk 1377/1958.

İbn Kâdı Şuhbe, el-Kevâkibü‟d-Dürriyye fî‟s-Sîreti‟n-Nûriyye, (Tahk: Dr.

Mahmûd Zayid), Dâru‟l-Kitâbi‟l-Cedîd, Beyrut 1971.

İbn Kalânisî, Zeyl Târîh Dımaşk, (Nşr: H.F. Amedroz), Leyden 1908.

İbn Kesîr, Ebu‟l-Fidâ İsmail b. Ömer, el-Bidâye ve‟n-Nihâye, (I-XIV), Dâru‟l-

Me„ârif, Beyrut Tsz. Türkçe Trc., Büyük İslam Tarihi, (Çev: Mehmet Keskin), (I-

XV), Çağrı Yay., İstanbul 1994-2000.

İbn Manzûr, Lisânu‟l-„Arab, (I-XV), (Tahk., „Abdullah „Ali Kebîr Vd.),

Dâru‟l-Me„ârif, Kahire Tsz.

İbn Tağrîberdî, Cemâluddîn Ebî‟l-Mehâsin Yûsuf, en-Nucûmu‟z-Zâhire fî

Mulûki Mısr ve‟l-Kâhire, Matba„atu Vizâreti‟s-Sekâfe ve‟l-İrşâdi‟l-Kavmî, Kahire

Tsz.

İbnu‟l-„Adîm, Zübdetu‟l-Haleb min Târîhi Haleb, (Tahk: Sami ed-Dehhân),

Dımaşk 1954.

İbnu‟l-Esîr, el-Kâmil fi‟t-Târîh, (I-X), Dâru‟l-Kutubi‛l-„İlmiyye, Beyrut

1415/1995.

İbrâhîm, Mahmûd, Sada‟l-Gazvi‟s-Salîbî fî Şi„ri İbn Kayserânî, Ammân 1971.

Kutubi‟l-„İlmiyye, Beyrut Tsz.

Tâhir-ül Mevlevî, Edebiyat Lügati, Enderun Kitabevi, İstanbul 1973.

Urfalı Mateos, Urfalı Mateos Vekayi-nâmesi (952-1136) ve Papaz Grigor‟un

Zeyli (1136-1162), (Trc: H.D. Andreasyan), TTK. Yayınları, Ankara 2000.

1 I. Abbâsi Asrı: 132/750‟de başlar ve 232/847‟de el-Mutevekkil‟in halife olmasına kadar

devam eder. II. Abbâsi Asrı: el-Mutevekkil‟in hilafeti ile başlar ve 334/945‟de Buveyhîlerin

Bağdad‟da istikrarına kadar sürer. III. Abbâsi Asrı: Buveyhîlerin Bağdad‟da istikrarından

447/1055‟de Selçukluların Bağdad‟a girişine kadar devam eder. IV. Abbâsî Asrı: Selçuklu-

ların Bağdad‟a girişi ile başlar ve 656/1258‟de Moğolların eline düşmesine kadar sürer.

Kenan Demirayak, Abbâsi Edebiyatı Tarihi, Şafak Yayınevi, Erzurum 1998, 2-3.
2 „İmâduddîn el-İsfehânî, Harîdetu‟l-Kasr ve Cerîdetu‟l-„Asr Kısmu Şu„arâ‟u‟ş-Şâm,

(Tahkîk: Şükrî Faysal), Matba„atu‟l-Hâşimiyye, Dımaşk 1388/1968, I, 76, Muhammed b.

„Alî b. Ahmed el-Hırfî, Şi„ru‟l-Cihâd fi‟l-Hurûbi‟s-Salîbiyye fî Bilâdi‟ş-Şâm, Dâru‟l-İ„tisâm,

Kahire 1399/1979, 260.
3 İbn Kesîr, Ebu‟l-Fidâ İsmail b. Ömer, el-Bidâye ve‟n-Nihâye, (I-XIV), Dâru‟l-Me„ârif,

Beyrut Tsz. XII, 251. Türkçe Trc., Büyük İslam Tarihi, (Çev: Mehmet Keskin), (I-XV),

Çağrı Yay., İstanbul 1994-2000, XII, 422.
4 „Umer Ferrûh, Târîhu‟l-Edebi‟l-„Arabî, (I-VI), Beyrut 1981, I, 360-361; Kenan

Demirayak, a.g.e., 17.
5 Cemâluddin Ebî‟l-Mehâsin Yûsuf b. Tağrîberdî, en-Nucûmu‟z-Zâhire fî Mulûki Mısr ve‟l-

Kâhire, Matba„atu Vizâreti‟s-Sekâfe ve‟l-İrşâdi‟l-Kavmî, Kahire Tsz.,V, 299.
6 İbnu‟l-Esîr, el-Kâmil fi‟t-târîh, (I-X), Dâru‟l-Kutubi‛l-„İlmiyye, Beyrut 1415/1995, IX,136.
7 el-Hırfî, Şi„ru‟l-Cihâd fi‟l-Hurûbi‟s-Salîbiyye fî Bilâdi‟ş-Şâm, 257.
8 el-İsfehânî, Harîdetu‟l-Kasr (Şam), I, 76; İbn Hallikân, Vefeyâtu‟l-A„yân ve Ebnâ‟u

Enbâ‟i‟z-Zemân, (I-VIII), (Tahk: İhsan Abbâs), Dâru‟s-Sekâfe, Beyrut 1968, I, 156; „İmâd

el-Hanbelî, Şezerâtu‟z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb, (I-IX), Dâru‟l-Kutubi‟l-„İlmiyye, Beyrut

Tsz., IV, 146.
9 el-Hırfî, a.g.e., 257.
10 el-Hırfî, a.g.e., 260.
11 el-Hırfî, a.g.e., 260.
12 İbn Hallikân, a.g.e., I, 159.
13 İbn Hallikân, a.g.e., IV, 458;.Mahmûd İbrâhîm, Sadâ‟l-Gazvi‟s-Salîbî fî Şi„ri İbn

Kayserânî, Ammân 1971, 50.
14 İbn Hallikân, a.g.e, IV, 458
15 Kaysâriyye: Filistin‟in yerleşim birimlerinden olup Şam sahilleri üzerinde buluna eski ve

büyük bir şehirdir. Yâkût el-Hamevî, Mu„cemu‟l-Buldân, Dâru Beyrut, Beyrut Tsz. IV, 42.
16 İbn Hayyât ed-Dımaşkî, Dîvân, (Tahkîk: Halîl Merdum) Matba„atu‟l-Hâşimiyye, Dımaşk

1377/1958, 331.
17 Yâkut el-Hamevî, Mu„cemu‟l-Udebâ‟, (I-XX), Kahire 1924, XIX, 69.
18 el-Hamevî, a.g.e., XIX, 64-81.
19 İbn Kalânisî, Zeyl Târîh Dımaşk, (Nşr: H.F. Amedroz), Leyden 1908, 322.

20 el-İsfehânî, Harîdetu‟l-Kasr, (Şam), I, 131.
21el-Hırfî, Şi„ru‟l-Cihâd fî‟l-Hurûbi‟s-Salîbiyye fî Bilâdi‟ş-Şâm, 225.

Salhânî),

Beyrut 1890, II, 378-379; Urfalı Mateos, Urfalı Mateos Vekayi-nâmesi (952-1136) ve Papaz

Grigor‟un Zeyli (1136-1162), (Trc: H.D. Andreasyan), TTK. Yayınları, Ankara 2000, 297-

299; Runcıman, Haçlı Seferleri Tarihi, II, 193-195; Çoşkun Alptekin, The Reign of Zangi

(521-541/1127-1146), Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayını, Erzurum 1978, 63-

65; a.mlf., “Zengî‟nin Urfayı Fethi”, Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Araştırma

Dergisi, Erzurum 1986, S. 14, 69-78; Hüseyin Kayhan, Irak Selçukluları, 181.
47 Çoşkun Alptekin, Dımaşk Atabegliği (Tog-Teginliler), 131.
48 Ebû Şâme, a.g.e., I/I, 83-84; Hamza, Edebu‟l-hurûbi‟s-salîbiyye, 39.
49 Ebû Şâme, a.g.e., I/I, 100-101; Su„ûd „Abdulcâbir, Şi‟ru İbn Münîr et-Trâblusî, Dâru‟l-

Kalem, Kuveyt 1402/1982, 191; Mehdî, Beytu‟l-makdîs fî edebi‟l-hurûbi‟s-salîbiyye, 30.
50 el-İsfehânî, Harîdetu‟l-kasr-kısmu şu‟arâ‟i‟ş-Şâm, I, 154-155;Ebû Şâme, Kitâbu‟r-

ravzateyn, I/I, 97-98.
51 Ebû Şâme, a.g.e., I/I, 46.

ABBASİ DÖNEMİNDE İKİ MUHALİF ŞAİR VE ŞİİRLERİNDE ORTAK

TEMALAR

NÜSHA, YIL: 7, SAYI: 24, GÜZ 2007